ferre potius q̄ repellere. Atq; hæ tot et tā-  
tæ causæ mihi quidem ad curam & deli-  
berationem tuam inferēdi iustissimi bel-  
li, tanti ponderis uidentur, ut si in huma-  
nis tantummodo rationibus insistere ue-  
limus, nihil quicquam sit præterea requi-  
rendum: quibus enim causis unquā per-  
mouebuntur, qui his moti non fuerint,  
quaे pertinent ad salutem, pertinent ad  
dignitatē, pertinēt ad securitatē: Verūm  
nos qui semper terrenis cœlestia antetuli-  
mus, et unde benefactis nostris uberrima  
et maxima p̄emīa expectamus, eò quoq;  
potissimū cōsilia & cogitationes nostras  
referimus, unam religionis & gratæ in  
Deum uoluntatis causam, maxime gra-  
uem ac prorsus necessariam iudicādam  
arbitramur, cæteris dimissis, & præ uni-  
ca pietatis ratione nullo penè in numero  
ductis: nā ut nullus sit honos: nullus pe-  
riculi metus: nulla laudis appetitio, ut exi-  
stimatio contemnatur, beniuolentia ho-  
minum repudietur; iudicia gentium, tot  
&

& tam egregia de te omnia reprehendantur: ut haec inquam omnia prætermittantur, & quæ summa sunt singulatur esse nulla. Illud quoniam modo ferri, aut per negligentiam haberiri potest: quod tu simus latq; in coelum oculos sustuleris, & Regis illius altissimi diuinam erga telibilitatem recognoueris, exemplo cogites necesse est, te tantis propterea ab eo esse ornatū muneribus, ut sis ad referendam illi aliquanto illustriorem & uberiorem gratiam, non solum uoluntate paratus, sed etiam omni armatus atq; instructus facultate. Sanè sumus omnes ab illo rerum omnium capite atq; fonte ita intuturam & in lucem editi, ut penes quenq; magnitudo diuini beneficij remunerationis locū non habeat: sed sumus tamen dispari conditione atq; fortuna: neque omnibus par atq; idem officij munus est iniunctum: communis porro summis ac inseparabilis est fides: communis innocentia, communis pietatis, integratis, & continenteriae

q̄ studiū. Sed ad has artes atq; uirtutes in  
qbus sese quisq; pro uirili sua agēdis Dco  
gratijs uersare debet ac exercere, ut impe  
ria & opes, nō necessariō requirūtur: Pro  
pterea qd sine ihs partes ipsae frugalitatis  
& temperantiae haberī facile possunt: Sic  
quibus illa etiā ultiro sunt tributa, ij nō si  
bi tantū probi, sed & omnibus præterca  
cōmodi: nec solū quod ad ipsorū salutem  
pertineat attēti, sed etiā in eo quod omniū  
saluti opus sit, debet esse uigilātes: ut quā=  
tū in illis diuinæ liberalitatis & beniu=  
lentiæ redūdarit, tantū appareat in suos  
ac debitos, tanq; altioris officij & pietatis  
gradus esse distributū. An uero tu in me=  
moria nō retines, id quod ex ore tuo, atq;  
verbis, in omnes terras diuulgatū, cūcto  
rū ubi studia & uota cōciliauit? Cum ita  
asseuerares, te inter cæteras causas, qbus  
bellū Venetis indicendū putares, hac po  
tissimū adduci, qd his tanq; impedimētis  
ē medio climatis, unde geto animo finiti  
mus nemo, et suarū rerū trāgillo, propter  
cupiditatem

cupiditatem Venetorum esse posset: &  
quodāmodo obijcibus ac repagulis san-  
ctissimi in Turcas bellī diffraetis atq; re-  
uulis, liberos tibi & patentes aditus in  
perpetuos hostes fidei & religionis esse  
uelles. Quid ergo, quid actum est: num  
surdæ Dei uisæ sunt aures: num tibi ille  
ullo in loco aut periculo defuit: num be-  
nignitatē suam aduersum te clausit, quā  
tum tu quidem ad rationē dignitatis tuæ  
ausus es optare? Quid est aliud uoti dam-  
natum esse, atq; conuictum, quām pro-  
pter quam causam quid à Dījs immorta-  
libus postulandum duxeris, eo impetra-  
to atq; obtento, reliquum te deinde, cu-  
ius causa priora illa flagitata sint, iā Dījs  
ipsiis immortalibus debere? Atq; ego nō  
dubito quin is, qui ex illis excelsis & per-  
amplis coelestis oræ regionibus, omnis  
tuæ liberalitatis fontes tuis honoribus, et  
commidis effudit, ab eisdem omnia illu-  
strantibus, atque omnia prospectantib-  
us locis, tuam nunc mentem obseruet:  
animumq;

animūc p speculetur, quemadmodum in  
tantis cœlestibus beneficijs ad referēdam  
gratiam te gerere studeas: an tot diuinis  
muneribus pietas tua respōdeat; nisi for-  
te existimamus non esse Deo nostras res  
curæ: id quod impium est: aut si illum re-  
rum omnium factarum, & earum quæ  
sunt faciundæ uē sunt, auctorem confi-  
temur, euentus tamen bellicæ uictoriæ  
decus c p triumphi, ab illius cura & pote-  
state seiungimus, quæ ornamenta tan-  
ti sunt cōsensione omniū, ut non in cō-  
silijs hominū posita, sed in quadā diuina  
sorte uideantur esse constituta. Quan-  
p uel sine ijs mihi in ipsam regalem fortu-  
nam et dignitatē animo intuenti, in men-  
tem uenit existimare, neminem profe-  
sto fuisse nostri generis regem, ita cupi-  
ditatibus obsequentem suis: sic auersum  
à religione, & in omni uita crudelem ac  
nepharium, qui tacitis aliquando suis  
cogitationibus: aut in somnio aliquo mo-  
ritus uel periculo: cum ad hanc medita-  
tionem

tionem accederet, quātis diuinitus ornā-  
mentis honorū, & imperij affectus esset;  
quām ipse ingratus in Deum, ac cœlestis  
beneficentię negligens fuisset: quod se in  
fastigio excelsę potestatis cōstituto, illius  
terrestre Hierosolymorum regnum ser-  
uire perfidis nationibus, pro sua parte lis-  
neret, quem ipse auctorem sui regni ha-  
beret; nemo, inquam, tam sœuus: tam im-  
pius: tam detestabilis Rex in hāc curam  
& cogitationem lapsus est, qui nō exhor-  
reret animo: non cunctis artubus contre-  
miseret: Scilicet sedeat ipse in solio, sce-  
trūcę manu teneat, auro amictus & pura:  
pura: abundet opibus, circumfluat deli-  
tijs, uoluptates undiq; conquirat, quibus  
suras possit libidines explere: seq; et metu:  
uelit, et ab omnibus usq; quaq; coli: cum  
interea ipse ille, cuius munere hēc omnia  
possidet, Deus summus & omnipotens,  
non solum ab impijs gentibus contem-  
ptus, illusus, in contumelijs habitus: sed  
ueteræ etiam regno sanctæ ciuitatis, atq;  
ad eo

ad eō orbis terrae imperio, propter huius-  
eemodi regum negligentiam, spoliatus,  
ne sepulchrum quidē corporis sui à bar-  
barorum spurcitia inuiolatum retinue-  
rit. Et is se regem à suis coli, & salutari uo-  
let, qui monumentum sui, & omnium  
Regis, foedatum atq; pollutū pro se pati  
non recusat: aut se dignum, qui multis  
gentibus imperet arbitrabitur, cum Dīs  
ipse immortalibus nolit obtēperare: aut  
denique hominum merito fuerit domi-  
nus, qui cupiditatum sit seruus: Quod  
si quis uel tanta importunitate naturae  
extiterit, ut cū hæc uideat ipsa, penitusq;  
animo recognoscat, rapi se tamen in di-  
uersa omnia, & salutis cogitationē præ-  
sentibus cupiditatibus superari permit-  
tat: uel tā duro, et pessimis in rebus obfir-  
mato corde, ut in illius pectus illabī hæc  
cura, & pietatis cogitatio penetrare ad  
intimas sedes animi nullo pacto queat, il  
lū illū ultimus uitæ dies, & extremi illi im-  
minēte iā morte cruciatus, aliquāto gra-

uiores animi q̄ corporis expectāt: cum  
omnia uite cōmoda relinquēda, et ad for-  
midolosum illud tribunal adeundū: quo  
iniquos reges, cætus scelerum: & horribi-  
lis comes malè actæ uitæ, pœnitentia, me-  
tusq̄ infiniti supplicij consequetur: quo  
tum uultu aderit ante iudicē: aut q̄ ma-  
le miser trepidabit, qui cœlestium bene-  
ficiorum Rex dum uiueret oblitus, cupi-  
ditatum & uitiorum greges, quos in uita  
charissimos sodales habuit, astare círcu-  
se acerrimos atq̄ inimicissimos aduersa-  
rios, tanq̄ proditione circumuentus in-  
tuebitur: hiscere medius fidius pr̄ metu,  
et in terrorem diuinæ seueritatis attollere  
oculos non audebit, quod si huc in tan-  
tam pœnæ ultionisq̄ formidinem rei ci-  
tantur reges, qui nomen tantum regale,  
nudamq̄ cæteris ornatibus regiā ipsam  
potestatem tenuerunt: quid existimans  
dū est, maximis præterea accessionibus  
adiunctis auctoritatis, felicitatis, uicto-  
riæ: Quo tibi, Ludouice, uehemēter con-  
tendendum

tendendum est, ut cum alijs in partibus  
& muneribus uitæ constantiam perpe-  
tuo, & æquitatem & clemētiam, & opti-  
mi regis uirtutes, reliquasq; rationes re-  
ste, & ordine administrādi imperij serua-  
ueris, hac quoque in causa religionis de-  
fendendæ, gratum te Deo præstes. Cæte-  
ræ enim uirtutes suas habent unaquæq;  
singularesq; laudes, pietatis autem glo-  
ria complectitur uniuersas; & omnem in  
se continet humanam dignitatem, quod  
spectat ad diuinam; ut tibi in salute Chri-  
stianæ reip. constituenda maxime sit ela-  
borandum, ne qnod in te facultatis & po-  
tentiae redundat, suis partibus officij ua-  
care uideatur. Nam quid ego dicam de  
occasione, quæ tanta est, ut si nuncius ali-  
quis delapsus ē cœlo mandatum tibi cœ-  
leste attulisset capessendæ huius expedi-  
tionis bellicq; in barbaros commouendi,  
non signis certioribus, atq; adeò clariore  
uoce non uteretur, quam hæc est tam pa-  
ratæ opportunitatis uox quasi imperan-

tis Dei appellatio : uelle se se in hanc am-  
pliandæ religionis curam te totum disce-  
dere, cū tuos ipse scrupulos omnes ex ani-  
mo tibi extraxerit : omnes suspiciones:  
omnes discordias : omnes finitimorum  
regū inimicitias, quę tibi cū illis acerrime  
intercedebat, sedauerit: omniaq; ad pacē  
& ad concordiā traduxerit: te non solū  
tranquillo ex omni obtrectatione dome-  
stica, sed firmissimis insuper presidijs fini-  
timorū munito . An tu in hac ipsa re no-  
ua mediū fidiū ac mirabili , imperium  
Dei immortalis non exaudisti? aut pro-  
videntiam non intellexisti? Quid enim  
unquam tam alienum ab omniū spe &  
expectatione fuit, quam tot potentissi-  
mos inimicissimosq; inter se Reges, uete-  
res et diuturnis odijs exacerbatas simu-  
lates deponere: deposuerunt: amicitiam  
etiam coire & societatem: coierunt: in com-  
mune consilia & rationes conferre: con-  
tulerunt. Quid tam incredibile, quam  
quas iniurias ulcisci multi non cupie-  
bant

bant solum, uerum etiam sperabant eas  
derepente & nouis foederibus, & libera-  
litati suæ remississe; ita remiserunt, ut e-  
dem illæ iniuriæ causam cōiunctiori ne-  
cessitudini dedisse uideantur. Quid ue-  
rò tam uel ipso rei exitu nouum, uel cele-  
ritate inauditū, quām tot disiunctos ani-  
mos, tam infestas inter se, dissentientesq;  
uoluntates, ita subito ad unitatem recon-  
ciliatas fuisse, ut prius penè transactum  
audiretur qđ tractatum: sunt hæc omnia,  
quanquam diligentia hominum admi-  
nistrata, tamē per prouidētiā Deorum  
cōstituta, quod si ante actis temporibus,  
qui laborem huius sanctæ & memorabi-  
lis pro Deo & religione militiæ detrecta-  
bant, hac una causa inertiam suam tege-  
rentebamur, quod odīs ac simultatibus  
finitimorum circumfusi, liberam non ha-  
berēt bene de rep. cogitandi facultatem:  
profecto qui hanc causam, tanquam im-  
pietatis & negligentiæ latebram remoue-  
rūt, id poscere aperte Dñ immortales, &

G 4 flagitare

flagitare uidentur, quod quo minus an-  
tea fieret ea una causa allegabatur impe-  
dimento: nō enim impediēt iam qui an-  
tea impedire fortassis fuerant parati, sed  
etiam ultro ac studiosissime adiuuabūt.  
Atque huius rei effectum iam cognoscis-  
mus. Sentio enim ego ab ultimis terras-  
rum finibus clarissimum regē ita in hanc  
curā sanctae expeditionis, animo & des-  
siderio intentum, ut apparationem bel-  
li quotidianis pene literis & nuncijs ur-  
gere non desinat, ut uirtutis laudem nul-  
lam putet, nisi in qua se Deo & religio-  
ni exercuerit: quod enim aliquot iā bel-  
la in fidei salutem cōfecit: nonnullas pro-  
vincias ad Christianā remp. adiūxit: gu-  
stu ueræ beatitudinis semel percepto, in-  
ducias eius honestissimæ cupiditatis nul-  
las habere potest. Ego te ad eandē indu-  
striā & pietatem adhortor & uoco, cum  
Deorum beneficio, floretibus fortunis  
tuis, nihil circū circa sit quod suspectum  
habeas. Hic ego regē neminem nomina-  
bo

bonisi Cesarē; qui tibi et locis proximus,  
& in hanc expeditionem maxime potest  
esse utilis. Is fortissimus Rex & summus  
imperator, qui tecum ex maximis inimi-  
cijs, in gratiam ita reconciliatus est, ut  
non maiores antea dissensionum causæ  
fuerint, quam nunc amoris & necessitu-  
dinis sint; nec pluribus iam dudum suspi-  
tionibus animi ab alienati, quam hoc te-  
pore beneficijs sint cōglutinati: commu-  
nicare tecum in hac laude prestantissimi  
facti uolet, nedum ut te ulla ex parte co-  
netur impedire: cuius tibi beniuolentia  
& coniunctio, ut summo consilio quæ-  
sita est, sic constanter est retinenda. Nihil  
enim nec gratius Deo, nec ad animi fru-  
ctum & tranquillitatem, hominumq; fa-  
mam efficacius, quam cum in magno re-  
ge, & animi facultates querantur & con-  
silijs, esseq; is debeat non minus lenitate,  
quam uirtute spectandus, mansuetudi-  
nē aduersum eos qui legibus & religio-  
ne cōiuncti sunt exercere, uirtutis autem

& potentiae exercitatione inter ipsos hostes religionis querere: Nec uero absunt huic occasioni cæteræ, quæ ad comprandos retinendosq; exercitus copiæ sunt opportuna: de quibus disputarem equidem subtilius, nisi tibi totam eius rei descriptionem explicatam esse considerem: nunc tantum id dicam: cum omnis conficiendi & alendi exercitus ratio, & genera ipso militum constet, & facultate stipeiorum: alteram partem quæ plus habere videatur difficultatis, quæ in ærario & pecunia posita est, largiter tibi & à uectigalibus tuis, quæ & pro amplitudine imperij maxima semper sunt: & pro ratione belli tum fient uberiora, & decus mis sacerdotiorū binis etiam, ternis uenit tempus ipsum postulabit: uoluntatijsq; præterea ciuitatum priuatorumq; collationibus suppeditatur: nam cum hoc fuerit egregium ciuitatibus publice tali casu, et apparatione sanctissimi bellum, communem ciuium, et in Deum immortalem

talem animū, & in suum regē beniuolen-  
tiam declarare: tum nemo erit tam auarō  
ingenio priuatus, modo bona ad religio-  
nē mente sit prēdictus, qui familiaris opes  
& facultates suas, potius suis commodis  
condere, q̄b in fidei & salutis subsidiū ma-  
lit de promere. Quod uero ad milites ex-  
ercitusq; pertinet: sunt tibi uictrices tuæ  
legiones robustissimorum peditum, que  
auspicij tuis exercitatae praelijsq; assuefa-  
ctæ, eundem semper euētum & pugnæ,  
& uictoriæ cognouerūt: neq; sciūt quid  
sit aliud conferre signa, nisi uincere. sunt  
alæ frequentes nobilissimorū equitū, qui  
perpetuis stipendijs tuis sacramento obli-  
gati, uirtute perficiunt, ut tua in illis reti-  
nendis liberalitas & prudentia com men-  
detur: erit eo tempore numerus non me-  
diocris euocatorum: ut enim quis ani-  
mo & nobilitate præstabat, sic ad impe-  
rium tuum tibi erit prēstò: iubētisq; au-  
toritatem uoluntate præcurret: atq; ad  
has militares copias tui inuictissimi exer-  
citus,

citus, quas Turcae ipsi & barbari, quo pa-  
cto sustinere uel intuēdo possint, ne ad-  
huc quidem comminisci rationē ullam  
queunt: accedet tibi cum summa facili-  
tas delectuum habendorum, supplemen-  
tiqe instituēdi, ex strenuissimis maximeqe  
gnauis ad prælia Gallicis nationibus: tū  
externa quoqe & gratuita auxilia conue-  
nient fortissimorum virorum: qui qui-  
dem complures numero, uirtute & gene-  
re præcellētes, iam dudū in speculis sunt,  
animoqe cupidissimo contēplantur, ec-  
quis alicunde extet qui huiuscē belli clas-  
sicum aliquando canet: ecquis magnus  
Rex et imperator patrocinium salutis pu-  
blicæ & religionis causam suscipiat: cu-  
piunt enim eam uitam, quam mors su-  
spectam perpetuo & meticulosam facit,  
opesqe diuino sibi beneficio datas, ac do-  
natas impendere in utilitatem reip. qui  
quod & frequentes sunt, & fortitudine  
praestant, non solūm numero cohortes  
tuas, sed etiam uirtute uictorias adauge-  
bunt:

būt; uel enim certo mortis periculo pro-  
posito parati sunt animo libentissimo do-  
nare religioni, qd omnino debēt necel-  
litati: quod si locus in tuis castris omnes  
capere uoluntarios milites posset, crede  
michi Ludouice, id quod tamē uides ipse,  
non tu multitudinem & copiam, sed mo-  
dum quærēdo laborares: approparent  
enim omnes undicq, qui aliquam animi  
& uirtutis possessionem retinerent: nemī  
nem liberorum charitas, neminem do-  
mesticum ocium, neminē priuata præ-  
dia, neminem uiæ difficultas & labor à  
tam præclaro studio retardaret. Etenim  
quis unq uotis, ac desiderio illuc perue-  
niendi suspexit in cœlum? aut quem cu-  
piditas pulcherrimæ laudis assequendæ  
extimulauit? Quis deniq summi Dei in  
nostrum genus merita, aduentum in ter-  
ras, ortum, obitumq hominis facti, labo-  
res, follicitudinesq nostræ salutis causa  
susceptas, grata & pia cogitatione recor-  
datus est? Quin hac tali opportunitate  
oblata,

oblata, occasionem sit arrepturus, & gratia Diis immortalibus referendae, & nominis perpetuandi, & coeli adipiscendi. Ac illud quoque manifestum, ad hostium loca perueniendi duplarem tibi itineris rationem esse propositam: Siue enim terra exercitum ducere institueris, tuto tibi id facere amicissimis Germaniae ac Panioniae regibus licebit. Sed erit longitudo eiusmodi viæ propter difficultates terrestres, aliquanto fortasse laboriosior: siue classe duxeris transmittendum, id quod probari à peritis & prudentibus video, præsertim cum & maritimæ opes tuæ dominantur, & haec quoque ad belli gerendi opportunitatē naualis tota ratio necessaria sit, promptum tibi fuerit quodcumque ad littus appellere uolueris, eo in littore castris locū munire: exploratisque hostiū consilijs decernere: Vnde potissimum exordiri bellum placeat: & quamprimum in partem uirtutis tuae impetus immitti. Quæ tibi deliberatio, tutis à tergo & plazcatis

Catō omnibus ob fœdus & amicitiā con-  
iunctissimorum Regum: aut si qui nūc  
populi tibi sunt offensiores, ijs tum aut  
virtute tua perditis: aut clementia conser-  
uatis, et ad beniuolentiam traductis: hoc  
etiam erit proclivior, quod ne suspican-  
dum quidē est, hostes ipsos terra, mari  
ue suas tibi acies esse opposituros: quod  
enīm copijs parum ad præliandum ido-  
neis, minime autem animi uirtute ualēt:  
Iccirco nec imperium: nec salutis euen-  
tum suę in ancipitem prælij fortunā sunt  
commisurī: quod ego tibi, & militibus  
tuis fortissimis uiris molestum fore puto.  
Virtutis enim proprium est, & fortitudi-  
nis, eam appetere uictoriā, nō quæ per  
hostium ignauiam oblata, sed quæ labo-  
re uideatur esse parta. Veruntamen bar-  
bari, non signis conferendis, sed itineri-  
bus tuis insidiandis: subitisq; terroribus  
ostentandis: Eandem uitam & periculi-  
tui, & salutis suæ tentare aggredientur.  
Quorum tu fraudes, prudētia tua, incur-

sus

sus constātia refutabis. Qui uero nodus  
in omni peregrina militia rei frumenta-  
riæ, & reliquorum cōmeatum, uel diffi-  
cillimus uidetur esse, eū tibi partim Græ-  
ciæ & Thraciæ populi expediēt, qui im-  
butis christiana religione animis, omnes  
tibi futuri sunt præstò. Partem uero ma-  
ximā suppeditante Italia: prouincijs sum  
ministrantibus, classe tua fortissima atq;  
instructissima legēte semper oras propin-  
qui littoris, exercitusq; tui uestigia ob-  
seruāte, omnium rerum copia in tuis ca-  
stris constabit. Quid dicam de sublatio-  
nibus ciuitatum in eis regionibus, sed i-  
tionibusq; populorum: qui aura propin-  
quæ libertatis à tuo exercitu eis afflante,  
ibunt ad arma profecto contra eos quo-  
rum nepharium dominatū tot iam an-  
nis perferre sunt subacti: ut Turcis consi-  
stendi nusquā locus, facultasq; respiran-  
di libera nulla futura sit. Vnam illis ratio-  
nem resistendi in obsidionibus perferen-  
dis video esse reliquam, si necq; signa con-  
ferre,

ferre, remqe fortunqe permettere audebut,  
quod prope exploratum nobis est: neqe  
insidijs tendendis, cōmeatibusqe interclu-  
dendis quicqe proficient: quod nos cum  
ad prudentiam cōsilij tui respicimus, pe-  
nitus uereri desinimus. Verū in hac ipsa  
re quanta illos incommoda consecutura  
sint animaduerte: prīmū animos ipsi  
suos demittēt, nostros exaugebut: Dein-  
de genus latissime uagari solitum, qua  
una in re tota eorum uirtus & disciplina  
militiae constat, inclusum muris & penē  
constrīctum, ne insolitam quidem pu-  
gnandi rationem conabitur exercere: po-  
stremo ut & uelint ipsi, & audeant insi-  
stere in moenibus munitionesqe tueri, cū  
paucissima habēt loca manu munita, in  
quibus spem salutis suæ si constituerint,  
de reliquis profecto desperasse intelligen-  
tur: tum ne ipsa quidem illa tuorum mi-  
litum uirtutem, uimqe tormentorum su-  
stinere sunt idonea. Vna est urbs Con-  
stantinopolis, quæ propter amplitudi-

H      nem

nem ciuitatis, moeniumq; & locisitum,  
multitudinēq; propugnatorū, aliquan-  
tum moræ & difficultatis uideatur habi-  
tura: Si animus uidelicet barbaris ad re-  
sistendū suppeditauerit. Hic tibi, inquā,  
fortassis quid tuæ possint imperatoria  
uirtutes fuerit experiūdum, & id tamen  
tuus animi ardor, tuorum militum forti-  
tudo postulatura est. Sed ego quid plane  
uelim satis constitutū non habeo: optem  
tibi leuem eius urbis expugnationem: ni  
mūm hostibus tribuere, & tuæ uirtuti  
non planè uidebor confidere: difficilem  
cupiam esse & laboriosam: tuæ uirtutis  
laudem illustriorem optauero, at salutis  
communis cursum retardauero. Tamen  
si ex ueritate res, nō ex fortissimorum uī-  
rorum & cupiditate pugnæ flagrantium  
desiderio iudicanda est, ne eius quidem  
urbis oppositus celeritatem uictoriæ tuæ  
remoraturus est. Nam cum milites illi-  
usmodi ex illo equestri et fugaci pugnā-  
digene, minime defendendis moenī-  
bus

bus sunt apti, tum crebris trans fugijs Du-  
cum, qui uel pristinæ religionis stimulo,  
uel præsentis periculi metu adducti, ex-  
tremam belli fortunam non expectau-  
tint, & amissione omnium rerum debili-  
tatis remanentium animis, nec vires bar-  
baris, nec consilia constabunt. Adde ter-  
rores intestinos Christianorum ciuium:  
quorum urbs refertissima est, omnia ad  
seditionem & tumultū vocantū. Adde  
vehementissimam impressionē ingruen-  
tis extrā exercitus tui, quæ diuina ope &  
virtute incitata, usam sibi latissime perru-  
ptura est: quandoquidem etiam non du-  
bitamus Deum omnipotentē, astantem  
in illo sanctissimi laboris opere, & fauen-  
tem suis tonitribus de cœlo, si opus fue-  
rit & frequēte fulminū iactu in illorū ora-  
vultusq; qui adesse in mœnibus defendē-  
di causa instituerint, tormentorū tuorum  
ruinas accumulaturum. Etenim si Hispa-  
niæ libus bellis que aduersus Mauros, p re-  
ligione gesta sunt, & in illis Belgradi ac

Rhodię ciuitatis oppugnationibus pre-  
sens Dei numē affuit semper , uictoriāq;  
nostris concessit & adoreā , nū uerendū  
est ut nō adsit in illo amplissimo labore &  
certamine, in quo summa religio & coe-  
stis reip, dignitas uersatura est; Igītū Bi-  
zantio recepta , & hoc obijce reuulso ac  
deiecto, reliquus iā tibi nō ad uincendū  
labor, sed ad peragrandum Asiam cur-  
sus superfuerit . Quæ quidem prouincia  
non arma tibi & aduersos exercitus , sed  
pompas & celebritates , & festiuos dīes  
aduentus tui latura obuiā est. In quo tu  
iam sapientię est, cogitatione antecapere  
illius temporis , quam fore tibi gloriam  
et gratulationē putes , Nam si ex hac rē  
cēti uictoria , qua Veneti imperio per te  
& ueterē fortuna euersi sunt , tantum hi-  
laritatis & lætitiae ad animum tuum per-  
uenire sensisti , ut tibi pulcherrimus ille  
dies: & totius uitæ fortunatissimus sit ui-  
sus , in quo iure imperij tui armis uendī-  
cato fortitudinis & felicitatis laudem alia  
quam

quam meruisti, pietatis nullā: Quid tuæ  
spei propositum esse debet ab illa uicto-  
ria, quæ tibi orbis terræ imperium, & gra-  
tulationes omnium gentiū collatura est:  
in qua uirtus tibi tua, ueraç anīmī ma-  
gnitudo & felix conscientia auctæ resti-  
tutæç religionis: Deus denicç omnipo-  
tēs & summus gratulabitur: Huc igitur  
te, huc inquam te, cum & dignitas tua, et  
optimi Regis munus deposcat cognos-  
menç Christianissimi, cum omniū gen-  
tium desideria atç uota, cum iniuriæ ho-  
stium ueteres & acerbæ, cum salutis secu-  
ritatisç ratio, cum ius, cū æquitas: cum  
maiorum uirtutes; facta, exempla: cum  
imperiū amplitudo: laudisç splendor &  
gloriæ: cum imbecillitas hostium: robur  
tuorum exercituum, occasio temporū:  
opportunitas omnium rerum ad orbis  
terræ regnū tibi & sanctissimæ fidei sub-  
iungendum te uocet, cum denicç Deus  
ipse immortalis signis, indicijs, uictorijs,  
imperio propemodum & uoce, tuam

ad hoc bellum uirtutem uoluntatemq; re-  
quirat. Tu quid nā afferre causæ in hac  
cura subterfugienda, & tanto Deorū ho-  
minūq; consensu repudiādo, in qua tan-  
dēm latēre excusatione queas? An quod  
liberos nō habes? (Sic enim iactari inter-  
dum audio,) qui si adessent, impedimen-  
to tibi potius quam incitamento essent;  
patria enim indulgentia & charitate ui-  
ctus, perdifficiliter à tuorum liberorum  
conspictu & complexu diuellerere: nūc  
hæres tibi quidem non deest imperij: no-  
minis autem tui & uirtutis hæredem po-  
steritatis memoriam repudiare: non est  
profecto sapientiæ tuæ. An te itinerum  
difficultates, & tenuitas ualitudinis tuæ  
deterret: quasi uero aut tibi tāto Regi pa-  
rum commoda leuandi laboris ratio, &  
fatigatio uiæ ualde molesta esse possit:  
aut cum perspicuum sit infirmitatem hu-  
mani corporis fortuitis semper casibus  
& periculis obnoxiam esse, non magnæ  
uirtutis sit singularisq; prudentiæ in ijs  
potissimum

Potissimum rebus eam exercere, quae cum morte longissime fugat, tum uero accersunt & pariuit immortalitatē. Nam si te, id quod tamē in magno Rege simile ueri non est, tanq̄ perfunctū rebus amplissimis laboribusq; maximis: domus iam ipsa: aspectusq; tuorū: et ocī reliquę aetatis: pax: quies: trāquillitasq; delectat: eisq; iucūditatibus, quae tibi in regno tuo suppetūt, cogitas esse contētus. Primum nec expectationi nostrae cumulate, nec tuæ laudis satis adhuc fecisti, ut enim s̄aepē iam diximus, uirtus tua priuatas hactenus utilitates persecuta est, nondū attigit publicas: est autē summæ uirtutis, uereq; animi magnitudinis, nō tantū quae propria sunt attēdere, sed in cōmune potius cōsulere. Deinde hæc fruendarū uoluptatum meditatio, à nomine, & laude optimi regis abhorret: non fructus est imperij uoluptatum cōquisitio, nō ocij desidia: non inertiae studiū: non uacatio operæ & celsatio: Sed labor: sed splendor: sed publicæ